Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Artes e Letras

Coordenação da Licenciatura em Teatro

ATA 24/2024 REUNIÃO ORDINÁRIA DE COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM TEATRO.

Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, na sala

1104 do Prédio 40, reuniu-se o Colegiado do Curso de Licenciatura em Teatro, em sessão

ordinária, sob a Presidência da Professora Marcia Berselli, Coordenadora do Curso. Estavam

presentes os(as) representantes docentes Prof.ª Camila Borges dos Santos; Prof.ª Lorena Peterini

Marquezan; Prof.ª Tânia Micheline Miorando; Prof. Paulo de Tarso Andrade Aukar e o

representante discente William Rafael Rodrigues. As Professoras Cândice Moura Lorenzoni e

Raquel Guerra justificaram a ausência por estarem atuando junto ao Concurso Docente do

Departamento de Artes Cênicas. A Prof.ª Marcia deu início à reunião, com a seguinte pauta: 1)

Aprovação Ata 23; 2) Homologação Ad referendum Solicitações Edital de Apoio para

atividades pedagógicas; 3) Homologação Ad referendum Bancas TCC I e TCC II; 4)

Homologação Ad referendum Estágio extracurricular William Rafael Rodrigues; 5)

Homologação Ad referendum Aprovação Subprojeto Pibid; 6) Homologação Ad referendum

Ampliação de prazo de conclusão de TCC I; 7) Análise de solicitação de Estágio

extracurricular Isabela Brutti; 8) Análise de Solicitações de quebras de pré-requisito; 9)

Análise da inclusão de atividades (eventos) no calendário acadêmico do Curso; 10)

Assuntos gerais. Em seguida apresentou-se o primeiro item da pauta. 1) Aprovação Ata 23.

Aprovada por unanimidade. Na sequência, passou-se ao item 2) Homologação Ad referendum

Solicitações Edital de Apoio para atividades pedagógicas. As solicitações dos acadêmicos

Vanessa Peixoto; Guilherme Bueno; William Rodrigues e Eduarda Arnold estavam devidamente

justificadas e de acordo com o edital. Foram homologadas por unanimidade. 3) Homologação Ad

referendum Bancas TCC I e TCC II. A profa. Marcia apresentou as solicitações de banca dos

estudantes Vitor Nunes; Duane Castro, Felipe Leffa; Tayná Lopes e Walquíria Lerina. Foram

homologadas por unanimidade. 4) Homologação Ad referendum Estágio extracurricular William

Rafael Rodrigues. A Prof.ª Marcia apresentou a solicitação do estudante, com o aval da docente

orientadora, professora Camila Borges. O Estágio tem como campo a EMEI Circe Terezinha da

Rocha, sendo 20 horas semanais no período de 05/08/2024 a 04/08/2025. O coletivo homologou

por unanimidade. 5) Homologação Ad referendum Aprovação Subprojeto Pibid. A Prof.ª Marcia

relembrou que o Subprojeto foi enviado via email para o Colegiado. Foi homologado por

unanimidade. 6) Homologação Ad referendum Ampliação de prazo de conclusão de TCC I. A

professora Raquel apresentou, via email, a solicitação de ampliação de prazo para conclusão do

projeto de TCC do acadêmico João Pedro Vedoya, que foi lida pela professora Marcia. Tendo o

aval da docente orientadora, o Colegiado homologou por unanimidade. 7) Análise de solicitação

de Estágio extracurricular Isabela Brutti. A professora Marcia apresentou a solicitação, sendo que

o coletivo debateu o contexto do pedido, uma vez que a estudante não concluiu as disciplinas

específicas do primeiro semestre do Curso. Após debate, o colegiado negou, por unanimidade, a

solicitação de estágio. 8) Análise de Solicitações de quebras de pré-requisito. A professora

Marcia apresentou as solicitações que foram devidamente enviadas via PEN-SIE. As solicitações

foram analisadas e debatidas, sendo atendidas as solicitações dos(as) seguintes acadêmicos(as):

Eduarda Arnold; Nathália Bastos; Victória Leal; Andrielle Costa. Foram parcialmente aprovadas as

solicitações dos(as) seguintes acadêmicos(as): William Rodrigues; Karina Dick. E foram negadas

as solicitações dos(as) seguintes acadêmicos(as): Gustavo Brondani; Ana Caroline Ramos;

Guilherme dos Santos; Eduarda Arnold; Manuela Seixas; Vivian Machado. 9) Análise da inclusão

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Artes e Letras

Coordenação da Licenciatura em Teatro

de atividades (eventos) no calendário acadêmico do Curso. A professora Camila apresentou dois

eventos produzidos neste semestre e sob sua organização e coordenação: Seminário de Estágios

que ocorrerá no dia 05 de dezembro de 2024 com o objetivo de compartilhar as experiências dos

e das estagiárias do Curso, com presença de docentes das escolas da cidade e região. E o evento

Inventando Moda, um seminário produzido pelo Laboratório de Figurino, que ocorrerá nos dias 24

e 25 de outubro de 2024, contando com profissionais da área para tratar da temática do figurino. O

colegiado, a partir da identificação da relevância dos eventos na formação acadêmica dos e das

estudantes do Curso, aprovou por unanimidade que as atividades estejam integradas nos planos

de ensino das disciplinas do Curso. 10) Assuntos gerais. A professora Marcia relembrou os e as

colegas sobre o prazo de encaminhamento dos planos de ensino; também reforçou a importância

da assinatura das atas no sistema; a professora Tânia destacou que houve apresentação, no

Centro de Educação, de um trabalho fruto da disciplina Direção III, a seu convite e reforçou a

importância dessas parcerias. Destacou que, havendo possibilidade, outros convites serão feitos.

Nada mais havendo a tratar, eu, Marcia Berselli, Presidente, lavrei a presente ata, que vai

assinada por mim e pelos(as) demais participantes da reunião.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 24 2024 colegiado-09set 2024.docx (1).pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.127848/2024-11
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARCIA BERSELLI (Coordenador(a) de Curso)
08.09.11.00.0.0 - CURSO LICENCIATURA EM TEATRO - CLT

11/10/2024 12:18:54

PAULO DE TARSO ANDRADE AUKAR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.21.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR - DADE

11/10/2024 14:25:22

WILLIAM RAFAEL RODRIGUES (Aluno de Graduação - Aluno Regular)
08.09.11.01.0.0 - Licenciatura em Teatro - 11072016

11/10/2024 17:04:31

LORENA INÊS PETERINI MARQUEZAN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

11/10/2024 20:13:30

CAMILA BORGES DOS SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
08.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS - DAC

14/10/2024 11:07:33

TÂNIA MICHELINE MIORANDO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

17/10/2024 10:34:26

Código Verificador: 4808971

Código CRC: 8870d640

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4808971&crc=8870d640
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4808971&crc=8870d640
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4808971&crc=8870d640